24 EF: iustificare

19. Ponite corda vestra ex die ista. Idem repetit quod supra dixit, hic enim mos est hebraeae linguae, ut idem saepe repetat, sicut videmus creberrime factum esse in Mose. Hic nostri interpretes movent quaestionem de mense sed ego nescio, an faciat ea res aliquid ad rem. Coepit prophetare Aggeus mense primo sicut indicat titulus prophetiae et tum iactum est fundamentum templi. Ergo iubet rem maturare, urgere rem institutam, tempus esse, ut prodant fructus.

Noni mensis Hoc esset apud nos in Ianuario, quia ipsi ordiuntur annum a Martio mense. Etiam Septembrem dicunt principium anni, ut est in Exodo. Atque ita pervenit haec ratiocinatio ad Aprilem vel Maium.

22. Loquere ad Zorobabel ducem Adiicitur in fine promissio de Zorobabele. Denunciat autem hoc dominus in consolationem cum regis tum populi. Denunciatur vero plane eadem hic mutatio, quae supra denunciata est de mutatione omnium rerum, quae fit per verbum euangelii in cordibus et conscientiis hominum.

Quasi signaculum i. e. quasi annulum signatorium.

Quia te elegi Hoc non tam ad personam regis pertinet quam Christi, qui est ex lumbis eius natus, quia salus est ex Iudaeis, ut inquit Ioannes. Christus ergo assumptus ex Iudaeis suo adventu omnia immutavit nempe per praedicationem euangelii. Vivente enim Zorobabele non fuit ista mutatio sed post mortem eius Christo iam nato novo rege, cui sit laus et gloria. Amen.

4 A: ad faciat

Sacharja.

Von den vier Handschriften theilen wir A ganz im Texte mit bis zum plötzlichen Schluß. In den Anmerkungen geben wir B, der ja nur in den ersten vier Kapiteln vollständig ist. Von z als der ermüdend umständlichen Ausarbeitung, die auf B ohne Zuhilfenahme andern Materials ruht, bringen wir am Schlusse als Probe die Vorrede, was hoffentlich genügen wird. Ebendahin muß das nicht unbedeutende Stück aus H verwiesen werden, das zu diesem Propheten erhalten ist.

A ist abgedruckt in EF 28, 7 flg. und von uns an vielen Stellen besser gelesen worden. B hat EF nicht ganz mitgetheilt sondern tom. 27 p. 419 sq. nur die Stücke aus dem neunten und zehnten Kapitel. Wir machen alles zugänglich, was in B erhalten ist. Aber der gerade hier sehr schlecht geschriebene Kobez ließ sich an drei bis vier Stellen nicht entziffern. Wir haben gethan, was wir konnten.

A führt den Titel: In Zachariam (zuerst: Hieremiam) Prophetam Commentarius D. Martini Lutheri. Wittembergae M. D. XXV.

In Zachariam prophetam.

DX superioribus prophetis et ex Aggeo intelligi potest, quid velit Zacharias, immo et omnes prophetae, qui a captivitate Babylonica prophetarunt populo Israelitico: nempe hoc unum maxime agere, ut confortentur et animentur reliquiae populi dispersi per captivitatem misereque afflicti, ne desperent, ne diffidant promissionibus divinis de futuro rege sibi promissis, fore ut impleantur, venturum tandem regem Christum, utut res in summa sit desperatione, utut terra vastata, 10
populus dispersus sit et misere perierit. Quod ut fieret, necesse erat reparari rursus populum secundum carnem, cui Christus rex futurus promittebatur. idque ut persuadeat propheta populo, fidem facit multis visionibus et sermonibus, quibus omnibus confortare vult labefactata corda, ne in tanto rerum discrimine diffidant, sed admotis manibus incipiant terram colere, maturare 15
institutum templum, dominum adfuturum, sicut promisit.

Ista vero omnia eo spectant ut sciamus deum in suo populo nihil velle agi, nihil probare se nisi praemisso suo verbo, ex quo de voluntate sua certissimi fiamus, non probat autem, quod nostro consilio aut nostro Marte facere instituimus utcumque pio, ut nobis apparet animo. idque ideo fit, ut nos certissimos faciat in conscientiis sibi modis omnibus placere, quod se

1 A hatte zuerst: praefatio in Hieremiam wie vorher auf dem Titelblatte. § beginnt: Ex prophetis praecedentibus praesertim ex Haggaeo satis intelligimus, quid velit proph. Zach., scil. quod totum hoc agunt isti posteriores prophetae post captiv. Babyl., ut confortent reliquias istius populi afflicti, ne desperent promissiones illas esse implendas de futuro Christo. Ut autem implerentur, necesse fuit reparare populum secundum carnem, quia prophetae stabant Christum in Iudaea etc., inter quos debuit conversari et vivere Christus. Quicquid agitur, propter Christum agitur, ideo hic multis promissionibus et visionibus confortat populum, ut reparent regnum ad futurum Christum. Nihil vult agere deus in suo populo nisi praemisso verbo. quod nostris viribus fit, non vult et hoc propter nos, ut certissimi in conscientiis, quid placeat deo, fortes et animosiores simus, si istud scimus. Qui citra verbum faciunt, incerti sunt, incerta conscientia deo non placet. Sic ergo miserabilem populum et vehementer aegrotum ex capt. Bab. sic consolidat, sic laetat, sic tractat, ut aliquo modo confortet etc. Sic ponit rem ob oculos hic ob erigendum populum. Est regnum Chaldaeorum hic Assyrorum, in tota terra non est una natio quae non persequitur istum populum, quae non velit redactam in nihilum hanc gentem. Sic impossibile est sperare etc., impossibilis res ipsa quia dispersi et redacti in nihilum. ideo prophetae opus est tot verbis, similitudinibus, ut populum metuentem et impossibilia cogitantem suscitet et animet. Intellectis causis dicendi dicta facilius intelliguntur

iubente facimus, e contra displicere maxime quod ipsi nobis sine verbo dei confingimus. et non possunt de instituto suo in conscientia certi esse deo probari, qui sine verbo dei aliquid in causa pietatis volunt statuere, necesse est semper conscientias fluctuare et fateri nescire se, an gratum sit deo opus.

Itaque copiosa consolatione et multimoda confirmat propheta per verbum dei miserum illum populum, qui miserabili captivitate diu pressus vix audebat respirare, ut omnino conscientiae certae essent deum adfuturum et fortunaturum incepta, quando tam copioso verbo voluntatem suam faceret testatum. Et hoc prophetae consilium ex ipsis circumstantiis rerum aestimari potest.

Sic enim habebant tum res Israelis, quod non erat in toto totius terrae Iudaicae circuitu unus aliquis populus, qui Israhelem non acerbissime persequeretur, insultaret, ganderet de adverso Israelis casu, de rebus scil. in nihilum redactis ipso Israhele in captivitatem abducto. Adeo nihil non erat quod Israeli restaurationem vel sperare faciebat. Impossibile prorsus iudicio carnis videbatur fore regnum restituendum rege recepto et glorificandum sicut antea nunquam. non erat spei aliquis locus. Ideo propheta populum sic imbecillum et pendentem animi multis sermonibus et visionibus confirmat et fidem eius alit.

Hoc vero totum in nostram quoque doctrinam scriptum est, ut discamus hoc habere omnino deum, ut nostro captui et rationi prorsus impossibilia denuntiet, nihil minus convenire quam suum verbum et iudicium nostrum: adeo perpetue inter se pugnant, ut postea factis et praestitis rebus promissis gloria nostra pereat, glorificetur autem ipse, qui facit ex nihilo omnia, ex impossibilibus summe possibilia, siquidem ipsi nihil non est possibile, sicut inquit Christus, ut sic nostro arbitrio nostris consiliis confusis ipsi referemus omnia accepta. Tantum enim abest, ut nostris viribus aliquid debeatur, ut etiam aliquid sint, quod summe contra verbum dei pugnat, non credunt verbo, impossibile iudicant. Sicut hic pulchre exhibet propheta imbecillitatem istam animorum in populo, qui territus est rei difficultate, sacerdotis sordibus etc. ut est in cap. 3. Propheta vero res omnes ex oculis eorum tollit et remittit ad verbum dei: deum impleturum suum verbum renitentibus etiam omnibus creaturis, utpote qui facit ex morte vitam, ex peccato iustitiam et extrema inopia summam opulentiam, breviter ex nihilo omnia et vocat ea, quae non sunt, tanquam sint etc. Id quod summe necesse est nos observare in omni tentatione, ut fidamus deo, discamus nos ei committere, erepturum nos esse supra omne iudicium rationis, ut ne sperare ausi fuissetus. Haec

19 § fürzer: Ita delectatur dominus nobiscum agere, ut denuntiet nobis incredibilia, impossibilia, ut cum facta fuerint dicamus ex nihilo facere, ut liberum arbitrium nostrum nihil sit et sola divina potentia sit, sine qua nihil agimus etc. etsi omnia tentamus. Propheta tollit ex oculis res ut sunt et revocat ad solum verbum, qui potest suum verbum implere portis etiam inferni reluctantibus in omnibus tentationibus recurrendum ad verbum, ubi virtus divina sentitur

scil. est prophetiae causa et usus, quomodo etiam nobis usui esse possit, ne tantum historiam quandam legere videamur, dum ista legimus Israheli facta.

In mense octavo Darii regis in anno secundo Supra initio Aggei monui *συγγρόνους* fuisse hos duos Aggeum et Zachariam, bimestri autem praecurrit Aggeus hunc, id quod indicat utriusque titulus: Aggeus mense sexto, hic vero mense octavo secundi anni prophetavit. Et sub Aggeo iacta sunt fundamenta templi, Zacharias vero sub ipsum initium operis venit adhortaturque, ut urgeant institutum, ne labascant animi sed pergant strenue nihil territi populis circumcirca iacentibus, qui omnes morari volebant eos, ne pergerent, nam saepe et acerrime restiterant. Contra ista omnia, inquam, securos esse iubet, fore dominum tutorem contra omnes hostes etc. Dixi etiam in Aggeo, quem putem esse Darium nempe Darium Longimanum, qui Cambysi et filiis Cambysis in regnum successit. Favebat autem ille Iudaeis, id quod patet ex Esdra, quando scribit Esdra libr. I [c. 6] misisse Darium literas, ne impediretur populus, quominus coeptum aedificium maturare posset etc. Secus vero numerant septuaginta interpretes reges Persarum atque ego numeravi in charta¹ illa, quam edidi, sed me non puto falsum, variant enim super hac re historici et fortassis adhuc sub iudice lis est, uter rectius sentiat etc.

2. Iratus est dominus iracundia. Iracundia latinus homo non addidisset sed hebraico more additum est. Sic enim loquuntur Hebraei:

4 §: In Aggeo habemus quod isti duo prophetae simul currerent nisi quod hic est mensis 8 anno 2., in Aggeo 6. anno eodem, bimestri praecurrit hunc prophetam Aggeus, qui posuit fundamentum, sequitur secundus testis, qui hortetur in initio operis, ne labascant etc. Populus vicinus adhuc animum habuit inhibere opus aedificationis templi. hortatur, ut progrediantur, nihil caveant, sint securi, dominus erit cum eis omnibus iracundibus Assyriis etc. et circumiacentibus 12 §: Qui sit ille Darius, scitis. arbitror Longimanum, quartum a Cyro. Variant hic interpretes et historiae. qui post Cambysem regnavit. Vide Tabulam¹ etc. Alias Darius Hidaspes, is favebat Iudaeis et dedit licentiam aedificandi etc. Vide epistulas huius in Esra lib. 1, ubi mandat, ne prohibeant opus etc. 20 §: Iratus iracundia non adhibetur a Latinis. Hebraismus est: gaudio gaudet, exultatione exultat, irascitur ira, desiderio desiderat etc. pro: ego gaudebor [], exultabor [], laetabor. Vult propheta: orditur suum sermonem vel prophetiam a repetitione [barüber: memoria] praeteritae calamitatis, monet et terret eos ne sint increduli verbi sicut patres eorum. Vult dicere: duos prophetas habet dominus, mittit verbum, ut restituantur regnum, huic est obediendum plus quam omnibus sacrificiis. Sed vetus iam occurrit difficultas obediendi. tot causas habetis et sunt tantae causae, ut non obediatis. Videte, quae contigerint patribus vestris, qui et ipsi habebant causas reluctandi deo. Nemo est, qui non habeat causam non obediendi deo etc. in euangelio: tria bonum iuga emi, ut hodie: si euangelio parvero, periculum est vitae, liberos, uxorem amittendi. Sic patres vestri habebant causas non obediendi, sed non sunt istae causae non obediendi verbo dei. plus amaverunt homines quam deum. Potest restituere deus vitam, iuga bonum, gott hat viel mehr denn er hie vergab, adhuc deus habet plura etc., uxorem, liberos, domum. satis habet, qui possiderit deum, non deficiet omni bono. psalmus. Sic fideliter eos docet, sint certi ut nullam causam adferant, quominus tradant verbum dei praecurrit

¹) Diese tabula ist von Luther in der Einleitung zum Haggai erwähnt, s. Einleitung.

gaudeo gaudium, desiderio desideravi, irascor ira, quod Latinus simpliciter dicit: gaudeo, desidero, irascor. Exorditur autem prophetiam suam a repetitione praeteritae calamitatis. monet et terret, ne sint increduli verbo dei sicut patres fuerant, q. d. evidens habetis verbum dei, duos item adhibuit
 5 vobis testes deus, Aggeum et me. Huic ergo verbo prae omnibus sacrificiis audiendum est, terret autem vos difficultas obediendi, rei impossibilitas, acerrimi hostes, rerum omnium interitus praesens, sed ista omnia nihil morantes sitis cauti, non sint ullae caussae, quae vos retrahant, quominus deo obediat, sicut patres vestri non obedierunt.

10 Ita semper habet caro, quae possit caussari et opponere, ne verbum dei sectetur sicut et illi in evangelio (Matth. 22) dicunt: uxorem duxi, iuga bouum emi, non possum venire. Et hodie quoque multi metuunt uxoribus, liberis, bonis, amicis, honoribus, aestimationi, alioqui euangelium libere confiterentur sed non debent esse caussae ullae, quibus ducti deum non sequamur.
 15 Ista scilicet est carnis imbecillitas et coecitas, quasi vero deus non possit tibi plura dare, qui dedit etiam illa, quibus metuis. Germani solent dicere et quidem optime et christiane: *Goth hat noch mehr, den er Je vorgeben hatt.* Proinde si dimittenda est propter deum uxor, abeat, abeant liberi, domus, amici, existimatio, habet deus plus satis bonorum, quae reddat, si referat
 20 suae gloriae, quandoquidem etiam apertissime promisit centuplum nos recepturos (Marc. 10) etiam in hac vita, si iacturam rerum fecerimus in suam gloriam, postremo accepturos vitam aeternam. divites autem esurient et egebunt, inquirentes autem dominum non frustrabuntur omni bono ut est in ps. 34, 11.
 psalmo. Utrum enim praestare putas, amittere bona, uxorem liberos denique
 25 etiam vitam an amittere dominum, qui vivificare, iustificare, sanctificare potest, qui denique novos coelos et novum mundum potest formare? Praestiterit certe reliquisse bona temporalia quam privari aeternis et ipso deo. Sed quia caro tantum in res praesentes respicit et in iacturam rerum, surdae narratur fabula, ut proverbio dici solet.

30 3. Haec dicit dominus exercituum Prophetae et passim scriptura deum vocat dominum exercituum, nam Zeba militiam seu exercitum significat.

pouens exemplum patrum. Si aliquid est amittendum, amittamus animam, retineamus deum. Haec carni frustra canuntur et tantum ministerio verbi vult ista cani, ut habeant spiritus negotium etc.

80 §: Scitis quod prophetae vocant 'dominum exercituum'. Zebaot: militia vel exercitus. Vult appellari dominus militum vel militiae eius, *teyfigs zeugs*. Non solum ad docendum haec dicit sed et consolandum. Ad docendum, ut qui sub illo duce sunt, regis se esse milites [etc.]. Sic Iob: militia est hominis etc. Est cursus in stadio vel militia, pugnamus vel diabolo vel deo, ubique habemus hostes maximos: satan verbum tentat rapere, intentat mortem, mundus pugnat diversis nequitiiis et artibus, caro intra tentat pigritia etc. Terno exercitu sumus circumdati quoque fortissimo etc.: proximus exercitus caro nostra, mundus rapit et confortat hoc proelium. qui intendit, ut rapiat hoc verbum animam contra fidem et verbum. Oritur Satan, qui cum nequitiiis suis spiritualibus (ut de misericordia, praedestinatione) etc.

Est ergo dominus militum seu militiae. Admirabilis certe dei titulus, qui nobis non solum ad docendum sed et ad consolandum proponitur. Ad docendum adcommo-
 das in hunc modum q. d. oportet esse milites eos omnes, qui huius regis seu domini nomen profitentur. semper oportet esse in armis atque in
 §106 7. 1. acie sicut et Iob inquit: militia est vita hominis super terram. Hostes
 habemus infensissimos et potentissimos non solum contra bonos mores sed et contra verbum, id quod summum est malum. Mundus intentat mortem, minatur se erepturum cum bonis etiam vitam. Item proximus exercitus est caro nostra, domesticus ille hostis, illa sollicitat nos cura pro victu nostri corporis et eorum, qui nobiscum sunt, sollicitat ad flagitia. Deinde satan non cessat nos invadere nequitiis spiritualibus, desperatione contra fidem, revelatione peccati, dum conterret conscientiam modis omnibus sollicitans ad desperationem, dum non cessat circumire nos quaerens quem devoret, ut inquit Petrus c. 5. primae epistolae. Ita strenuos milites nos agere necesse est, dum impetimur potentissimis hostibus militantes sub deo domino nostro. Deinde ad consolandum nos dicitur dominus exercituum, ut sciamus maiorem esse, qui in nobis est quam qui in mundo est. Ipse enim vicit mundum, Ioann. 16, quandoquidem etiam ne princeps mundi in eo quicquam habet sed vicit et mundum et mundi principem, vicit autem nobis. Itaque consolatio nostra est, quod fideliter nobis adsistit bonus ille dux noster, in acie dimicat pro nobis. Pugnat pro nobis nobiscum, ne diffidamus quantumvis magnis pressi malis. Atque hoc est, cur hic propheta Zacharias ter ingeminat vocem illam 'dominus exercituum', q. d. quid pavetis, quid est, quod vos sollicitat, confidite, dominus pugnat pro vobis, praecedit vos dux belli dimicans in acie etc.

Convertimini ad me, ait dominus exercituum Quia hic locus ab omnibus sophistis pro adsertione liberi arbitrii assumptus est, non est dissimulandus, verum ineptissime colligunt, ut quilibet etiam modo iudicio communis sensus non vacans ineptiam iudicare possit. Colligunt autem in

qui hic secure stertit, iam decumbit etc. ein Herzog, ein Kriegsfürst. Ad consolandum, quod scimus talem esse deum, qui militet pro nobis. Ioan.: maior est, qui in nobis est etc. Infirmi sumus nos sed 'confidite: ego vici mundum' etc. Victor carnis mundi satanae pugnat in nobis. Bonum est pugnare sub isto domino, qui fideliter astat et fortiter. Ideo etiam ingeminat vocem q. d. sitis fortes, state, viriliter agite: habetis dominum exercituum.

26 §: Ergo habet homo liberum arbitrium, liberam gratiam, labitur aqua ad agnum? Quae est ista gratia? Ama deum, ergo possum amare. Videtis, quanta sit caecitas, qui relinquuntur a deo. Verbum legis est: ego debeo converti, ut: fac bonum, declina a malo. Nihil dicitur nisi quod debeo, non, quid possum etc. Est contra liberum arbitrium: ex moribus malis bonae leges fiunt, quae statuuntur, quia non fiunt. Non opus esset lege, si fieret, ergo lex exigit manifestum est, quod non fit etc., quum lex exigit etc. Regulam praescribit, quid facere debent: debent redire ad verbum et regulam praescriptam a Mose etc. Omnia verba imperativa praescribunt aliquid sed non sequitur: ergo possum. Argumentum est quod non faciunt, tantum praescribitur hic: Si vos conversi fueritis ad me, ego etc.

hunc modum: dominus dicit: convertimini ad me et ego convertar ad vos, ergo habemus liberum arbitrium. Nego consequentiam, quae est ducta a verbo imperativo ad indicativum. Nam quae est haec consequentia? Lex dicit: dilige deum ex tota mente, ex omnibus viribus, ergo possum diligere.

5 Tanta scilicet et tam horrenda est nostra coecitas, si quando gratia dei destituti lumen naturae et rationis nostrae in rebus pietatis sequimur. Et hac coecitate laborare videmus hodie doctissimos et praestantissimos viros, quos nostrum saeculum habet, in quos et reges et principes coniciunt oculos. Non dicitur hic, quid possim facere sed quid facere debeam. Est enim verbum

10 legis: convertimini ad me etc. Atque ita non pro arbitrio nostro sed contra liberum arbitrium facit hic locus. Sic dicunt iureconsulti et recte: ex malis moribus bonas leges procreari. nam in hoc promulgantur leges, quod ea, quae lege requiruntur, non fiunt. nam dum ab aliquo exigo aliquid, convinco statim non fieri ab illo, quod exigo, alioqui stulte exigerem. Atque ita puer etiam

15 alphabetarius ineptiam istam ridere potest, quod si hoc dandum fuerat adsertoribus liberi arbitrii, haberent certe omnes totius scripturae leges pro se, quibus omnibus vires arbitrii possent confirmare. Duplex omnino est hic conversio. Una est nostra ad deum, altera est dei ad nos. Aliud est omnino, quando deus ad nos se convertit et quando nos ad deum. Exigit

20 autem dominus conversionem a nobis non quod nos nostris viribus ea praestare possimus sed ut agnita imbecillitate nostra imploremus spiritus opem, quo auctore possimus converti. Atque illa tum est conversio euangelii. Nam duplex est conversio: legis et euangelii. Lex tantum praecipit sed nihil praestatur, praestatur autem per euangelium, cum additur spiritus, qui corda

25 innovet et tum convertitur ad nos deus, quae est conversio pacis, hoc est, ut non solum iusti simus sed et pleni gaudio et delectemur nos in bonitate dei. Hoc est quod Paulus ubique optat Christianis: Gratiam et pacem.

17 §: Duae conversiones: una est nostra, altera dei ad nos. aliud est, quando deus convertit se ad nos et quando nos convertit ad se. Utrumque deus facit. haec conversio est iustitiae et spiritus, quando ego obedio ei. Convertimini i. e. sitis iusti, obedientes, haerentes mihi. Sed quis facit? Scio, praedico tantum verbum. deus dicit primum per legem: convertere, postea dat spiritum et facit me converti. Conversio mea quae dicitur, tractatur in spiritu sancto per legem et euangelium, ubi datur spiritus. Conversio dei ad me, quae est conversio patris et benevolentiae non legis ut cum praeventus per spiritum in iustitia credo deo, ubi relicta incredulitate deum verum et unum apprehendo etc. Mox diffunditur spiritus, ut sim non solum iustus sed iucundus plenus gaudio et iocunditate, quando sentio deum etc. Prima conversio est de propria iustitia, quae exigitur per legem a me et pacem praestare non potest, altera per gratiam, quae dat spiritum et haec pacis est etc. Gratia et pax, inquit Paulus. Verbum imperativum est praescripta regula, significat legem etc. Multi dicunt, quod non habent etc. Ad quaestionem 'debet' sequitur 'non facit'. Prima igitur conversio est exactio, quae per legem est non praestita, altera pacis est, ex qua sponte fluit gratia. Lex exigit quidem, ut convertar sed quia non sponte, sequitur: coacta est. altera gratiae est et pacis. Multum dicunt debet fieri et aliud fit etc.

4. Ne sitis sicut patres vestri Ponit eis ob oculos praeteritam calamitatem, sicut supra monui et hoc omnino urget, ut permoneat eos, ne verbo dei diffidant et ne verbum negligant id quod potissime agunt omnes prophetiae.

Convertimini de viis vestris malis In spiritu loquitur propheta ideo et spiritualiter de rebus iudicat. Nam ea damnant prophetae, ea vocant impietatem et idololatriam viasque malas, quae sensui carnis bona videntur, quae non possunt non probari iudicio rationis. Sic Iudaei ducti opinione et specie boni instituerunt novos cultus et ritus colendi deum, sed quia illa omnia ipsi repererant, a se erant conficta, non placent deo, sicut et initio diximus. Ideo prophetae illa omnia damnabant et testabantur idololatriam esse non cultum dei. Sic hodie quoque cogitatio ista carnalis valde obstat euangelio, quominus in multis efficax sit, dum adhuc imponit eis species recti, cuiusmodi est hypocrisis traditionum humanarum. Atque hoc vocat hic propheta malas vias et hoc agit, ut exemplo patrum territi relinquant sua studia discantque in solo verbo dei haerere, id quod semper requirunt ubique omnes scripturae. Sed quia caro non potest non sui esse similis, verbum contemnit et sua probat, quae excogitavit, sicut subiicit:

Et non attenderunt ad me In audiendo et in attendendo sita erat vis omnis, sicut et semper est ad finem usque mundi. Sic enim ubique aiunt prophetae. Non praecipit deus de holocaustomatibus sed hoc est verbum, quod praecepi eis, ut audiant verbo meo, quod loquor eis etc. Sed quia verbum dei hoc habet, ut impossibilia iudicio carnis praecipiat, ideo relicto verbo et contempto sequimur nostrum sensum et res, quas ob oculos positas videmus, id quod supra satis copiose diximus.

5. Patres vestri ubi sunt et prophetae? Q. d. Iam poenas dedisse videtis et patres et pseudoprophetas, qui ante captivitatem securi regnabant

1 §: praedicaverunt pro 'clamabant', studiis pro 'cogitationibus'. Ex ipsa causa dictorum intelligis haec facile. Ponit eis ob oculos praeteritam calamitatem, ut permoneat [Hiet unb in A kann man permoneat Iefen] eos ad credulitatem verbi. Hoc potissimum agit in prophetiis. Prophetae priores ante captiv. Bab. prophetabant pessimis malis 5 §: In sp. loq. proph., damnat ea quae bona videntur carni. Studia digna arbitrabantur quae non corriperebantur. ducti opinione bona et interpretatione coluerunt deum studiis a se inventis. Contra prophetae insurgentes convertebant ab iis studiis damnantes omnia ut hodie quantumcunque clamamus contra studia papistica, ut fit, dicunt: studia ista bona sunt. Istitis stantibus operibus nunquam convertitur ad verbum. Propheta monet, excitat, ut exemplo patrum terreantur et abstant a suis studiis et convertantur ad verbum derelictis istis studiis. Totum genus vitae intellige, non mala opera tantum intellige per 'studia' 19 §: In audiendo sita erat vis. Postulat tantum, ut audiat. psalmus: hoc est verbum quod mandavi ut audirent vocem meam. praecipit autem impossibilia, contraria, nobis non placentia, ideo non audiuntur 26 §: Loquitur de patribus ante captiv. Bab., qui erant optimates, opulenti, secure agebant. Videte, ubi sint. divitiae redactae in paupertatem etc. Ponit casum ob oculos, ut moveat. Et prophetae nunquid in aeternum vivent non intellige de prophetis bonis sed malis, ex sequenti contextu, quia ponit ob oculos vindictam divinam contra

et verbum meum ludibrio habuerunt, dum frustra eis per veros prophetas locutus sum. Videte, quam sint modo nulli, regnum vastatum est, ipsi abducti in captivitatem et miserrime perierunt. Ita scil. vindico verbum, id quod terrori vobis sit, ut vel hoc patrum exemplo docti terreamini ab ira
 5 ista, cum videtis periisse ob contemptum verbi tam patres quam prophetas, tam discipulos quam magistros, qui non desinebant verbo meo adversari et volebant modis omnibus extinctum. sed ipsi perierunt salvo adhuc verbo. Elegans est hæc comminatio, quæ iure nos terreat, ut et nobis cordi sit verbum, ne oscitantes negligamus, quasi ad nos nihil pertineat et quasi rem
 10 frigidam contemnamus. alioqui et nos neglecti verbi et contempti poenam daturi sumus, quemadmodum illi.

Nunquid in sempiternum vivent? Hebraeis in æternum significat 2. Reg. 21. 6. tempus indeterminatum, id quod apertissime patet ex cap. 21. Exodi: perforabitque aurem eius subula et erit ei servus in sæculum. In quo loco
 15 non potest significare aeternitatem sed continuitatem quandam, hoc est, semper et adsidue erit ei servus. Ita hic quoque est sententia q. d. Videte, quam sint falsi et patres vestri et prophetae, qui loquebantur eis placentia, cum iam prorsus sint extincti. Num ergo vivunt iam salvi? nam sic secundum sententiam indicative est legendum, quod lingua hebraea pro suo more effert
 20 in futuro. Promittebant autem pseudoprophetae suis auditoribus pacem, iustitiam, favorem dei et securitatem rerum omnium, regnum securum et tranquillam vitam. dicebant pax, pax, et non erat pax, sicut repetit etiam Micheas cap. 3. nunquid non dominus in medio nostrum, non venient super nos mala. Ad huiusmodi eorum voces alludit hic dominus in propheta q. d. si verae
 25 fuissent illorum promissiones, certe iam viverent et regnarent.

6. Immo verba mea et legitima mea Hoc potius eis accidit, cum se volebant servatos, verbum meum extinctum, ideo in ipsorum capita recidit malum, quia leges et ceremoniae, quas praecepi, reos agebant eos et perderunt, dum neglexerunt. Sic et hodie contra Iudaeos testantur ea, quæ in
 30 lege et prophetis scripta sunt, et dignos iudicant poena propter transgressionem.

patres q. d. sint vobis exemplo: terrere ab ira quæ videtis, poterunt. patres et prophetae, discipuli et doctores etc. ubi sunt? wer hat recht gehabt? verbum meum manet, ipsi perierunt. pugna enim contra verbum meum præva[let] præ prophetis bonis etc. contra præfractos et inobedientes verbo dei i. e. nunquid vivent? Tempus indeterminatum significat 'in æternum'. nota hebraicum. in Exodo exemplum est cap. 21: perforet etc. servus est ceteræ vitæ i. e. semper et iugiter. Videte, quam longe contraria contigerint prophetis vestris: promittebant pacem, salutem, vitam, gratiam divinam, videte autem verum. Dixerunt, haben sie also gelebt, ut dixerunt?

12 3: Hebraei pro more significant sententiam indicative: nunquid vivunt in æternum i. e. nunquam successit prophetis eorum, qua promittebant vitam æternam, regnum. pax, pax et non erat. Vita promissa fuit hic in perpetuum i. e. segura vita. Improbatio falsis prophetis facta: exprobrat deus illis prophetis: si vera fuit certe dixerunt vivere adhuc, sed contrarium accidit, verba et facta mea, quæ praecepi per servos meos etc. Verbum meum voluerunt extinctum et sum servatus etc. Daß laßt euch eine warnung seyn

Ceterum, quod nos legimus legitima, id recte verti potest vocabulo ceremoniarum.

Et conversi sunt et dixerunt, sicut cogitavit Ego simpliciter in hanc sententiam dictum hoc puto: iam comprehensi per legem et experientia docti sentiunt domini vindictam et iam agnoscunt suum errorem, propter quem affliguntur, iam tandem confusi, id quod antea, dum suo ingenio nollent cedere, prorsus non credebant futurum, ita suae causae fidebant securi. Sic in perfrictam illorum frontem et impiam obstinaciam, qua securi nihil mali vel suspicabantur super se venturum, respicit hic propheta q. d. iam non amplius elati et tumentes incedunt sed iam punientem legem sentiunt. ita vexatio dat intellectum. Ita nos quoque hodie, quia caro sumus et impii, non credimus verbo, fidem contemnimus et experiri volumus. experiemur autem procul dubio, sicut illi experti sunt, maximo nostro malo. et tum, quando sic comprehensi calamitate respiscere voluerimus, actum fuerit. Impossibile est, quin magna calamitas et miseria nos maneat, quod verbum negligimus et contemnimus. deos quaeso, ne nos quoque comprehendat adhuc vivos sed goth̄ geb̄ sehn̄ gnab, daß̄ toyr mit gnaden sterben. Sicut enim apud Iudaeos nihil promovere poterant optimi et sanctissimi prophetae, utut spiritu divino adflati revocarent populum ab impietate, ita nos quoque prorsus diffidamus aliquid nos effecturos, ne caro sit sui similis, hoc est impia et omni verbo dei incredula. non credit autem citius, quam cum iam comprehensa malo et conclusa videt actum esse de se. Ergo res deo est committenda.

Hactenus absolvimus primum prophetas sermonem, qui per modum legis est habitus. Fungitur enim officio legis, dum pavescit conscientias,

1 §: verbum hebraicum ceremonias significat. verba mea et ceremonias meas, quas praecipi etc. Quomodo est hoc factum? cum potius dicat patres esse transgressores verba et sermones etc. Prophetae dum simul legem praedicant, subnectunt promissiones servantibus, comminationes contemnentibus. apprehenderunt et hodie, exigit ab eis, contemnitur sub lege. Verba et lex sunt testes contra se, quod sunt transgressi, ergo digni poena in transgressores. Dann: adventiones i. e. studia etc. vexatione coegi eos confiteri peccata etc. Ipsi sunt iam apprehensi per legem et conscientiam, vexati incipiunt sentire, quid fecerint prius. Nunc spectat frontem indomitam et perfrictam contra verbum dei. contra illum impetum impietatis dicit propheta ich̄ hab̄ ste umb̄ getuht, daß̄ ste anbet̄ th̄un, non amplius indurata fronte incedunt sed iam factum est, ut etc. Iam sentiunt punientem legem, quod verum sit, daß̄ heiß̄ per experientiam mores gefernet. Caro sumus et impii, non credimus sed volumus experiri. cum experimur, non possumus ferre. iam nemo percipit spatium poenitentiae. quando venit, istis betlern, fidem contemnunt, experientiam volunt omnes filii Adae. Non iuvat, ira dei est prae manibus: incedunt securi, quasi non sint futura mala et si sunt futura, posse evadere. mundus est frigidus, vult incurrere contra deum et incurrit 28 §: Hic primus sermo est, quem absolvit una die fortasse saepius et diversis locis per modum legis et fungitur officio legis hic sermo. Pulsat conscientias, terrefacit, ut humiliet. Mos est spiritui sancto: primo pavores, aspera praedicat pasqua, Satan blanda pasqua, relinquet in confusione. Iam sequitur humilitatis et timentibus prima consolatio evangelica ut scil. spiritus dei: si socii afflictionis etiam consolationis 24 EF gegen A: pavescit

ut humiliet, ut in sui cognitionem perducat. Quandoquidem hic mos est spiritui sancto, ut primum humiliet deinde humiliatos et damnatos seu in tartara detrusos erigat et reducat salvos. Diversum agit spiritus satanae, qui magnis ampullis promittit salutem, ut miseris et incautis conscientiis fucum faciat, quas ubi in errorem impietatis specie hypocrisis coniecit, non potest reducere etc. Sequitur ergo in iis, quae subiiciuntur, humiliatis et consternatis animis ingens consolatio et plane euangelica. Atque ita iustum spiritus ordinem secutus est propheta.

7. In die vicesima et quarta undecimi mensis sabbath in anno secundo Darii Hic est secundus prophetae sermo, quem longe post habuit. Sic enim sunt prophetarum libri in multos sermones partiendi, id quod in aliis prophetis aliquoties memini. Consolatur autem, ut dixi, satis magna copia populum afflictum et perterrefactum increpatione. satis multa etiam passim per totam suam prophetiam interserit de Christo. Ideo etiam et Christus et apostoli multa ex hoc propheta citant testimonia. Et verum esse, quod dixi de prophetarum sermonibus, alios alio tempore esse habitos non statim uno sermone absolvisse omnia vel hic locus evidentissime convincit, cum videamus latuisse prophetam post primum sermonem tribus fere mensibus. nam in undecimo mense hanc orsus est, superiorem vero octavo, ut videamus non semper uno impetu et fervore spiritus fuisse prophetas sed iam hoc iam illud aliis et aliis temporibus praedicasse iuxta spiritus revelationem. Sic enim est spiritus sanctus, ut Christus ait in Ioanne de vento spiritus: ubi vult, spirat et vocem eius audis sed nescis, unde veniat aut quo vadat. Est autem Hebraeis Martius initium anni, a quo si iusto ordine menses numeras, undecimus a Martio erit Ianuarius, quem vocant Zabbath (prima brevi). Atque ita orsus est hunc sermonem in Ianuario.

8. Vidi per noctem et ecce vir ascendens etc. Nulla est diffi-

10 §: Secundus sermo satis magna copia consolatur populum satis multa interserens de Christo in sua prophetia. Tacuit ad duos menses et ultra post primum sermonem. Non semper fuerunt prophetae in uno impetu spiritus. Alium sermonem et revelationem habuit undecimo mense, alium in octavo. Non est ligatus spiritus, ubi vult, spirat [Ioan. 8.]. Zebat idem est, quem et nos undecimum vocamus, Ianuarium. Ab Martio incipiunt annum. In eodem anno, quo prius etc. 27 §: Vidi per: inter myrthos, melius: inter myrthos ubique. nulla difficultas hic. Persistite in sententia et consilio et causa dicendi, habetis sine difficultate visionem. Ostenditur ista visio consolatoria, omnes circumstantiae sunt consolatoriae: eo pertinet, ut futurus praedicator habeat certam visionem, quam populo exponat, ut certus sit deum velle praesto esse. signa cum verbis coniungit ideo ut eo magis confortet pavidas et scrupulosas conscientias. Terretur homo, quando debet facere opus dei. pavet non solum ad magnitudinem operis quam ad maiestatem praecipientis. Ideo signis opus, ut fiat animosus, ut persuadeatur deum sibi faventem. Sensu favoris dominum in cor ire incomprehensibile est. Homo, qui potest cum confidentia et audaci corde niti, perrumpere, certus de divino favore, non est homo sed filius dei etc., neminem timet. qui hoc sentit habet vim flammantem in corde, quae facit eum superbissimum de istis [non aut], pavor humanus minimus est, ut excludatur, opus est multis verbis et signis

cultas, si modo persistamus in consilio et causa rei, ne quis sibi difficultates quasdam frustra fingat. Hoc in summa agitur: Ostenditur prophetae consolatoria visio, quam explicet adfecto et obstupefacto populo, id quod indicant omnes circumstantiae, atque ita cum haberet propheta certam visionem, non dubitaret populus habere se deum faventem et propitium patrem. Nam sic solet deus fere cum signis verba coniungere, ut omnino imbecillitas humana certissime confirmetur, cui non possunt non impossibilia videri omnia dei et verba et opera. Ideo magno constat, ut pavor ille excutiat et fiat animosum cor, ne dubitet, quin deo curae sit, deum habere clementem. Quid enim maius quam deum optimum maximum favere homuncioni peccatis pleno, deum in eum respicere, curare etc. Certe usus harum rerum est incomprehensibilis neque intelligunt ista nisi experti. Quando enim cor hanc fiduciam concepit, ut credat deo se curae esse, deum sibi favere, adfuturum in omni necessitate fidissimum tutorem et comitem, tum non est amplius homo, qui ista credit sed plane divinus, quandoquidem divinum ardorem et vim habet in corde, qua inflammetur cor et intumescat contra omnem metum, contra omnes adversarios hostes, breviter contra omnes creaturas. Ideo quia tanta est rei magnitudo, tam multiplici et copioso verbo opus habemus, quo confirmemur tandem etc. Iam omnes particulas visionis examinabimus.

In nocte Nox haud dubie significat statum ipsius populi, quales enim fuerunt homines in corde (hoc est, qualia cogitaverunt) talis est et visio. In populo enim nulla lux, hoc est nulla laetitia, nullum gaudium erat sed pavor conscientiarum, tristitia et prosternati animi, quae omnia significat vocabulum noctis. Itaque sic prorsus destitutis omni auxilio, iam existentibus in media morte venit lux et plenissima consolatio, id quod tamen non putabant futurum, sicut sequetur. Nam omnia primo aspectu erant terribilia, minabantur in speciem maius malum, ut equi ruffi, inter myrthos, quae erant in profundo etc. Ideo videns ista omnia terretur propheta. Nam eiusmodi est imbecillitas cordis humani, tantus timor et pavor, ut etiam ea, quae bono et consolationi futura sunt, etiam salutem fugiat et sollicite diffidat, omnia putat sibi fore perniciose. Ita hic metuit propheta in persona populi a visione illa, quae nil nisi summam consolationem et tranquillitatem promittebat. Sic et nos refugimus a deo, si quando in paupertatem aut in morbum aliquem nos coniiicit, quae tamen sunt certissima divini favoris indicia, statim, inquam, desperamus de bonitate et favore dei erga nos, quaerimus salutem apud creaturas. A deo non possumus non pessima cogitare ad quodlibet signum et verbum dei. Hoc scilicet sibi vult verbum prophetae, cum ait: qui sunt isti, domine mi?

20 3: In nocte apparet ista visio. Nox significat hic statum ipsius populi: quales sunt in corde, talis fuit apparitio, ut discipulis piscantibus, in monte Thabor etc. Nullum gaudium, lux sed pavor, delectio animi. Sic positus in desperatione, nocte, tenebris venit lux dulcis, apparitio consolatoria 26 EF: sequebatur unū dān affectu

9. Et dixit ad me angelus domini, qui loquebatur in me. Ego eundem puto esse angelum eum, qui equitat (quem vocat hebraea lingua sua phrasi virum ascendentem super equum, Latini aliter loquuntur) et eum, qui cum propheta loquitur. Tamen non magni referre puto, si quis diversos
 5 fingat. Consentiant ergo equites isti omnes terram habitari et quiescere, hoc est dominum propitium esse, nihil praeliorum iam timendum esse, nulla regna insurrectura contra Iudaeam etc. Hanc veram et genuinam esse visionis sententiam testabuntur omnes circumstantiae eius excussae et examinatae. Primo myrthus arbor est iucunda et laeta, ut et gentes Veneri dicatam
 10 ob id finxerint. Nam in eo utebantur myrtho, ut sub ea gauderent, saltarent, sicut nos Germani locum amoeniorem significantes dicimus unter ehner grunen linde, id quod patet ex carminibus istis multis. Angelus ergo equester adest inter myrthos, hoc est, inter laetas arbores, portendit maximam laetitiam. Ita pugnant inter se duo ista spectacula equi et myrthi q. d. equos times
 15 tanquam futurum bellum praesagientes, sed confide, composui bella omnia atque in media quidem pace composui. Deinde

In profundo Hic etiam est locus tutus et amoenus. sunt enim iucundiora et amoeniora loca in vallibus quam in montibus, qui ferarum sunt deambulachra, sicut et Germanice dicimus: In der hũbfche, grune atve.

20 Equi ruffi, varii et albi significant gentes potentissimas ut Medos, Persas et alias. Atque ita significat illarum omnium gentium quamvis potentissima et bellicosissima regna non saevitura tamen in Israhalem sed pacata

2 3: Vir sedens super equum hebr. virum equitantem super equum. rufum fũdũ. Stabat inter myrthos, quae erant in valle. Haec visio est: apparuit in nocte, quia doiectis et desperatis. Propheta terretur: ad auxilium praesens pavet cor humanum. folium sonans terrefacit impium. Sic primo aspectu non est iucunda ista visio, imo: est in furore cum suo populo, nox, caro antequam exponit prophetae in animo. Equi bella, ruffi sanguinem etc. Quando deus dat signum, quod vult iuvare, ba laufft man, ut cum dat morbos etc. loco unius mali fugite milia multa malorum. Hoc facit pavor incerti. Sic terrefit propheta ut populus, ad hertget, prius est concussus populus et debet amplius concuti. 'Inter myrthos' iam latet significatio: nos sumus istae myrthi, wi wil das werden. Consolatio sequitur: Dixit etc. Non puto fuisse diversos angelos, qui equitat et qui loquitur cum propheta sed non est magna vis hic etc. Fuerunt procul dubio multi, haec est consolatio. Ipsi consentiunt: princeps, qui sedet super equum rufum et qui dicit: perambulavimus q. d. non est, quod metuas iras hostiles, bella, sed omnis terra quiescit a proelio ist fil in terra wollen narung, ba gehet lux an, quod vidit equum non significare bellum sed quietem et pacem 9 3: Myrthus nescitur quid sit. arbor voluptatis, laetitiae, Veneri dicata. In Levitico [28, 40] inde fieri tabernacula praecipitur. Fuit in eo usu, ut laetarentur, saltarent, essent in gaudio. Venus dea voluptatis et laetitiae. Sic apud nos die grune linde, bort unter der linden, quod tilia nobis est, hoc fuit myrthus Iudaeis. Non est arbor belli, tristitiae vel afflictionis. Angelus equester adest inter myrthos i. e. laetas arbores, non est significatio belli. pugnant isti duo: equus et myrthus q. d. vides equum et myrthum, noli timere, ego composui bellum cum quiete etc. 17 3: In profundo In der grunen sphenen atven. amoeniora loca sunt in vallibus, quam in reliquis partibus terrae. omnis voluptas terrae est in valle plus, quam in montibus, ubi ferae pasuntur etc. Da tanht man ein rotyfen

fore, q. d. salva sunt ista regna et potentia, non sunt destructa aut comminuta, equi sunt, sed in pace sunt, quieta feci.

Equites haud dubie sunt angeli, per quos administrat deus hunc mundum visibilem, id quod patet ex epistola ad Hebraeos [c. 2]: non enim angelis subiecit deus orbem terrae futurum, de quo loquimur, q. d. hunc visibilem orbem subiecit eis, dum fecit eos ministratorios spiritus, ad Hebr. 1. Item: angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Et Christus ait: angeli eorum semper vident faciem patris vestri etc. Sunt autem quatuor ordines equitum seu angelorum in hac visione. Hic propheta prae ceteris prophetis delectatur numero quaternario, saepe enim infra quoque quaternarii numeri sequuntur. Significat autem his quatuor ordinibus quatuor mundi plagarum populos, hoc est, futuram pacem Israeheli ab omnibus populis totius orbis terrarum, ut omnino non sit aliquid, quod contritum Israhelem ad desperationem adigat sed pacatis rebus omnibus confortetur et animetur.

Iam vero inter colores equorum nobis non bene convenit. Ruffos certissime scimus quales sint, est enim color ruffus *roth farb*. Varii. Recentiores dicunt hos esse huiusmodi coloris, qualis sunt equi, quos Latini vocant spadices. Verum nondum certus sum, cuiusmodi sit color ille, puto esse puniceum, qui est subrubens, qualis est purpura atque huiusmodi equos vocamus die *braune schimmel*. Glaucus est caeruleus color, qualis est color maris. Hos vocabimus die *apffel graven hengst*. Hos vero quatuor ordines nostri interpretes dicunt quatuor regna significare, Persarum, Chaldaeorum etc. Mihi vero non videtur convenire, ut sic interpretemur sed puto significari

8 3: 'Equi' istis significantur gentes ut Medi, Persae, quod non sunt hostes, significantur stare in valle amoena etc. Licet non sunt destructa illa regna, tamen sunt in quiete, stant inter myrthos etc. Deus regnat hunc orbem per angelos, Hebr. 1. vel 2: de angelis, psalmus: angelis suis mandavit de te, Matth. 18: angeli etc., iterum: 12 legiones angelorum, de Abraham in Genesi. In Daniel: nos habuimus angelos nos custodientes. Quatuor ordines sunt hic angelorum: albi, rufi etc. Hic propheta prae ceteris delectatur quaternario numero. significat totum circuitum populi ab oriente, occidente, austro, septentr., ut significetur rotunditas et cunctae nationes circumcirca. Sunt omnes sub myrthis in pace. Significatur ista pax maxima propter populum metuentem consolandum: quid faciemus, omnes nobis aduersae sunt nationes etc. Non, sed in quiete sunt et *setzet an eu*, vos imaginamini, sed non est etc. 18 A hatte hinter puto: glaucum esse, qui est color caeruleus seu maris, *strich des aber uns fuhr ohne die angefangene Reile zu fillen fort: esse p. Die Unsicherheit der Vorlage zeigt eine Randbemerkung: Hic dubitat scriptor, an intellexerit recte doctorem. Auch s hat die Schwirlichkeit nicht überwunden. 3 giebt: 'Ruffi' scitis fußte, varii spadices quidem, nescio, quid sit: apffelgraw aber schimmel. color est deterior albis. Glauci, qui habent maritimum, caeruleum colorem apffelgraw. Spadices etc. phoeniceus, braun. puniceus color obscure rubens, ut sanguis. primum equum dant Chaldaeis vel potius Persis, alterum Chaldaeis, spa[dicem] Assyria, graven aliis. sed non videtur mihi posse persistere hanc divinationem. Vult significare omnes regiones et nationes in circuitu. Quatuor partes terrae significat propheta. Eandem quaternitatem significare vult, nisi partes coeli potius quam regnorum velit. fußte magis braunschimmel aber grawschimmel. Meridiem etc. Omnimodam securitatem vult significare non solum quatuor regna sed universam terram significat. etc.*

omnia regna in quatuor partibus terrae seu caeli, ut ille quaternarius numerus magis pertineat ad distributionem partium terrae, hoc est orientis, occidentis, septentrionis et meridiei. Et hoc etiam indicare poterunt colores, qui singulis partibus orbis singuli fere conveniunt.

8 Quod reliquum est adhuc capitis, facile est, patet enim ex ipsa figura seu visione, quandoquidem iam aliud nihil agitur per totum caput, quam ut explicetur visio et ostendatur.

10 Isti sunt, quos misit dominus, ut perambulent Haec est ostensio visionis, q. d. metuitis valde, pusillanimes estis, conterriti ferocia adversariarum gentium, non urgetis institutum opus domus domini, vim et arma vicinarum gentium timetis, sed confidite: sublata est omnium malorum omnis occasio, dominus enim vestri curam habet, misit pro vobis angelos, qui visunt terram, quorum ministerio utitur dominus in administrandis omnibus regnis, sunt enim administratorii spiritus. Adeo scil. non sumus
15 derelicti, ut praesides et praefecti orbis terrarum angeli mittantur exploratum. Ista enim vis est in verbo, misit eos dominus, ut significet officium eorum nempe curaturos esse, ne quid adversi accidat Israheli et Iudae ab illis totius orbis terrarum gentibus, quas antea habuerant omnium invisissimas.

Et responderunt angelo domini, qui stabat inter myrthos.
20 Danielis 12. praedicitur Michael consurrecturus princeps magnus, qui stabit pro populo domini etc. atque illum putant esse angelum inter myrthos.

Omnis terra habitatur et quiescit Verbo quiescendi, quod etiam hic est, saepe utitur Iosue et Iudicum liber: et quievit terra a praelio, hoc est, pacata sunt omnia, nulla est amplius ira et crudelitas regnorum, nulli

8 §: Ostendimus visionem illam quatuor equorum et equitum stantium inter myrthos scil. quod fere semper soleat deus cum verbo suo adiungere symbolum, signum citra allegoriam, ut signum cum verbo consentiat. Myrthus arbor pacis, securitatis (eius usus est spectandus, ut omnia signa in usum spectanda), equi sunt signa belli: stant inter myrthos. significat meram securitatem. formido belli quidem erit sed securitas mera. Haec audistis iam quidem. Reliquum ex visione exponit hanc figuram per totum caput 19 §: Respondit enim vir. ibi incipit ostensio istius visionis q. d. valde metuitis, pusillanimes estis ad obediendum verbo dei instaurare templum. Timetis populos terrae, nihil me. Ecce ibi sunt angeli. Isti sunt scil. angeli i. e. angeli sunt administratorii spiritus perambulantes terram i. e. visitant, vident. Quomodo habent regna et praesides etc. Quaelibet regna habent suos angelos, parvuli, inquit Christus, habent suos angelos, angelis hominis mandavi de te [pa. 90]. Eius est gubernatio et conservatio ut creator dominus est omnium, maxima fidelium. Angeli sunt nuncii, praesides, praefecti a deo. Non perambulant ut viatores, sed officium significat: missi sunt, lustrantur et vident etc. Respondent scil. missi. Michaellem putant esse custodem synagogae, Daniel. 12 23 §: Afferimus bonum nuncium: ne metnamini [!], vos Iudaei, vestrae terrae sunt in pace, ubique sunt pacata omnia et non sunt bella. quare non metuite. Quievit terra a proelio, Iudic. 3., ab ira et incredulitate. Illum motum coercitum esse et quiescere significat verbum. Ridet et curant sua et colunt terram. Habitant i. e. colunt et quiescit, scil. a proelio. in toga sunt, non in Marte

sunt amplius motus et bella. Ita hic sententia est: Omnis terra habitatur secure, suo quisque cum pace fruitur.

12. Usquequo tu non misereberis Hierusalem Hactenus visionem exposuit propheta nunciari omnia laeta et prospera et omnino nuncio convenit quoque visio, sicut enim loquuntur angeli, ita et adparent.

Iam sequitur amplificatio et exaggeratio expositionis estque hic locus suavissimus et mire consolatorius. Iam princeps ipse Michael intercedit pro populo, ut dominus Hierusalem misereatur, quod totum eo pertinet, ut dixi, ut omnino populus adfectus confirmetur. Est itaque sententia q. d. domine, tuus miser populus solus scil. est et pavidus, solus calamitosus prae reliquis omnibus populis orbis terrarum, cum tamen hunc conveniebat esse summe confidentem et gloriosum, nusquam vero minus est cultura terrae quam in terra tua, nusquam minus est pax quam in populo pacis reliquis interim gentibus securis et florentibus. Ita vehemens est oratio per contentionem, quae nititur promissione divina, q. d. si gentibus benefacis, cur non potius tuis benefacis, quibus te adfuturum promisisti, quos servare velle dixisti te adversus insultus omnium gentium terrae etc.

Iste iam septuagesimus annus est Per occupationem sibi respondet, ac si audiret dominum obiicere nondum esse tempus iuvandae Hierusalem et dicit iam esse tempus, glorificandum esse rursus populum iuxta promissionem de anno septuagesimo. Est autem illa prophetia in Hierem. c. 29: cum coeperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos et suscitabo super vos verbum meum bonum etc. Illa promissione sunt servati, quotquot in captivitate servati sunt, alioqui nulli fuissent salvi facti, quandoquidem pugnabat captivitas contra promissiones de aeterno regno Davidis. Quid enim minus verum videbatur, quam solium Davidis aeternum fore translato et rege et populo. Ideo aliam promissionem addebat dominus, ut non dubitarent quamvis captivi reversuros tamen in terram suam et glorificandos fore.

13. Verba bona, verba consolatoria. Non propter prophetam

8 Hactenus habet visionem expositam. nunciant pacata omnia (sic incipiunt), ita apparent in loco tranquillo et quieto etc. Sequitur exaggeratio et amplificatio istius consolationis: Ipse met princeps populi i. e. Michael sollicitus est populo suo, intercedit pro eo. Pusillanimo et pavido populo praedicat propheta: iratus fuisti, ceterae terrae sunt in quiete, pacatae, tuus populus cogitur pavere, suspicari bellum, nusquam minus pacis quam in populo pacis. isti nunciant pacem undique et meus populus non debet esse in pace. Ex contentione prodit ista amplificatio, *willtu es vñenen*, quare tuis non facis, quorum deus es 18 §: [ac] si dixisset deus: non est tempus — imo est tempus, Esa. 1. Ierem. 29: susc. super. vos verbum meum bonum. Illa promissione sunt servati, quotquot servati sunt in captiv. Babyl. Promissio erat duraturum regnum in aeternum. Deus sic agit: aufert regnum, solium etc., *heißt das geßalben a deo* etc. Istis 70 annis volo, ut omnes terrae subiciantur regi Babyl., nunc revocabo vos. Annos sic praedixisti et tamen differs populum tuum revocare 29 §: Et respondit. Responsio, quae praedicanda est in populo: et exaudito orationem, sentietis promissionem cum effectu. Propter populum haec omnia fiunt, ut recitet tandem in postea. Consolatoria, ergo nolite timere, audite promissionem divinam, suavem et consolationem

sed propter populum omnia fiunt, revelantur vero prophetae, ut postea recitet populo, ut confirmet et consolidet contrita corda, q. d. nolite pavere, confidite potius et gaudete, dominus dicit consolatoria et suavia.

14. Clama Mandatur prophetae, ut referat ad populum amplissimas istas consolationes. Verbum clamare, ut hic accipitur, proprie verti debet verbo praedicare, ut officium significetur, nam frequens est etiam hoc verbum in Mose. Praescribit vero prophetae, quid debeat praedicare:

Zelatus sum Hierusalem et Sion zelo magno etc. Elegantissimus est hic locus, sicut dixi, et tantae consolationis, ut nihil supra. omnia verba aptissime dicuntur, zelum suo populo, iram gentibus tribuit. Est autem zelus proprie ira involvens naturaliter amorem, sicut vir habet zelum in uxorem, breviter est odium mali in re amata *eyn freuntlicher lieplicher haß aber zorn*, qualis est ira parentum in liberos delinquentes. Tollit itaque dominus omnem suspicionem irae hoc unico verbo, q. d. zelus meus magnus fuit contra Hierusalem, sed iam facto fine vincitur ira amore, non tam ira fuit quam zelus. Amavit deus optimus maximus istum populum propter suum Christum, qui erat ex carne eius populi nasciturus. ideo indigne tulit vitia eius populi, sicut vir non potest ferre aliorum amorem in uxorem et vicissim uxor in virum.

15. Sed ira magna ego irascor super gentes I. c. Hierusalem zelavi, omnia illi in bonum, quia amavi. Gentibus vero irascor et quidem ira magna, funditus perdam omnes, quia sunt opulentae. Hoc scilicet odit in gentibus deus, quod sunt multae, magnae et opulentae, hoc est, quod confidunt suis viribus et potentia, quibus fretae contemnebant et deum et dei populum. Superbiam ergo et fastum seu fiduciam sui odit in gentibus.

Ego enim iratus sum parum Exponit, quid sit zelus estque sententia: ego nolui perditum et derelictum populum meum, ad bonum tantum

4 8: Hic fit mandatum angelo, ut referat, quae audivit a domino, scilicet patres exauditos. propheta habet ex angelo. Nam hebraicum clamare posset exponi fere ubique, saepe in Mose: vocare, appellare, praedicare. Melius praedica fuisset, significatio officii: conforta populum, ut sint animosi. Amplius ponit verba sua in os prophetae, adiuverunt in malum

8 8: Pulcherrime sunt distributa et apte posita verba sunt textus: zelum pop. Iud. tribuit, iram gentibus. Zelus est ira involvens natura amorem ut vir habet zelum in uxorem si amat, si contemnit rursus non zelat, et ergo quum rursus etc. Tollit ab eis suspicionem irae: meus zelus fuit contra vos. reliquum amor vincit hic iram. Volebam potius bonum vobis. Zelus est odium mali in re amata, *wen einer ein ding lieb hat und findet etwas dran, das böse ist, ein freuntlich neid, zorn, haß*, qualis est ira patris in filios, mariti in uxorem, non potest pati, ut ametur ab alio etc. populus iste non erat derelinquendus, quia amabilis etc. 20 Pars consolationis nosse deum non irasci sed zelare. ibi est amor, qui impellit ad iram, non est furor hic ut hostes invicem irascuntur. Zelatus *ich haß* sic *troffen* i. e. cogito eos funditus perdere quia non est in eis, quod amem. Hoc odit in ois, quod sint gentes magnae, multae, opulentae, imo irascor, quod confidunt suis viribus, potentiis, divitiis. opulentiam gentium odit i. e. superbiam, fiduciam, contemptum eorum. ista fiducia inflatur et contemnit et fastidiunt 26 8: Quod sequitur exponit, quid sit zelus: volebam perditum populum neque

castigavi, mederi ei volui, non occidere. Sic omnino consolatur afflictos animos et certe suavissimis verbis. Quid enim suavius et iucundius, quam scire deum flagellare non aliter quam patrem, quod ubi sentit cor, omnino plus est dulcedinis in ista cognitione paternae voluntatis quam [dolor] in flagello, quandoquidem ille sensus patris in corde mitigat omnem dolorem, qui certe sentitur, dum flagellamur. Proinde hoc verbum in quacunque tandem adversitate consolationi esse potest, dum conicit deus nos in paupertatem, in ignominiam, in crucem, dum sinit nobis rapi nostra, semper sic dicamus: *Saß gehen, gotß meynthß nicht boß*, omnia facit ex paterno affectu, zelus est paternus, non poterit semper irasci. quod cum fit, *ßo ist es meyr den halß gefßhen*.

Ipsi vero adiuverunt in malum Mirabilis est etiam haec sententia et non minus consolatoria quam praecedens. Estque sententia: gentes traderunt operas mutuas, conspirant contra meum populum, ut prorsus perderent, ne nomen etiam reliquum maneret, sicut repetit psalmus [136] voces gentium: *exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea*. Atque illam coniurationem gentium vocat adiuvere in malum. Dulcissimum est, ut dixi, hoc verbum, cum indicat dominus se non solum non irasci nobis, dum flagellat sed et se odisse flagellum, quo nos flagellat. Itaque dignus est hic locus observatu, qui consolationi esse poterit nobis quoque, si quando nos volente domino propter causam bonam et piam ab adversariis nostris flagellaremur, ut sciremus flagellum esse paternum, nihil mali nobis minari, deinde odisse etiam dominum adversarios. quod cum scimus, animamur spiritu hilari, ut libenter manum domini feramus resignantes domino vindictam et hostes quantumvis frementes et furentes poterimus contemnere.

Revertar ad Hierusalem in misericordia Quia nunc misereor, misericordiam promitto, non amplius flagellabo, quia desino irasci. Amplissima omnino promissio, quae si in hominis cor incidit cum fructu, is est

derelictum. castigavi eos ad bonum, non malum, volebam eis mederi. Consolatur animas afflictas iram non esse talem, quae noceat, *bo ist die sache meyr den halß gewonnen*. plus est dulcedinis in verbo 'pater' quam amaritudo in flagello. Tollit hoc vel hoc, et *meintß gutt, dat flagella sed mitigat etc. ich habß nicht boß gemeint, percussai sed non abiici*

12 §: Illi adiuverunt in malum i. e. Invicem sese adiuverunt, conspiraverunt, traderunt operas mutuas dicentes: *exinanite, exinanite, reyn wegl, reyn wegl etc.* Istam conglobationem et coniurationem virium significat, *ße haben einander geholfen quasi non satis fuisset unum regnum*. Dicit se ex animo castigasse simul quod gentes non bene fecerint *meintß nicht boß und ist zornig auf die rutz*. 'In malum', usque in perditionem et nihilum, non ut meliores reddantur sed ut prorsus destruantur etc. Observandus hic locus, si et nos castigatione digni sumus, qui flagellemur a deo. nam patrem esse intelligamus, adversarios non tam placere deo, ut irascatur eis. Sic ridere possumus adversarios. In malum, scilicet populi mei. Revertar, faciant gentes, quid velint, illae opulentae ut videant in manu mea esse omne regnum, studia 26 §: Ego sum, qui reaedifico Hierusalem *baß ßub statß promiffion, musßen ein ein mutt machen. qui hier, est dominus mortis et diaboli, meßt ein schloß auff die wollen macher*. In misericordia, posita ira, zelo